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Stále můžete 
získat dotaci 
na nový kotel
STRANA 3

Velký přehled 
dopravních 
omezení
STRANA 4 a 5

Přejeme vám krásné prožití svátků jara

Besedovalo se nejen 
o bezpečnosti města
V úterý 13. března proběhla ve velkém sále 
Městského domu kultury beseda primátora 
Jana Wolfa (ČSSD) a  jeho hostů s občany 
města. Hlavním tématem byla bezpečnost 
ve městě. Možnosti vyjádřit své názory, ale 
i  obavy a  získat stanovisko představitelů 
města využila více než stovka zájemců. Na 
dotazy přítomných rovněž odpovídali ná-
městek primátora Miroslav Hajdušík (KSČM) 
a vedoucí odborů majetkového a sociálního 
karvinského magistrátu. Bezpečnostní 
otázky směřovaly na přítomné zástupce 
Městské policie Karviná a Policie ČR. Dvou-
hodinový záznam celé besedy najdete na 
adrese: https://youtu.be/InrtK3rpvGM.

Bezpečná Karviná 
také na internetu
Bezpečnost města a jeho obyvatel je jednou 
z hlavních priorit vedení radnice. Za tímto 
účelem se pravidelně schází tým Bezpečná 
Karviná, který se skládá ze zástupců všech 
organizací s  touto problematikou souvise-
jících. Úspěšnost této pracovní skupiny je 
přímo závislá i na aktivním zapojení samot-
ných obyvatel města. Ti, kterým není lho-
stejný osud jejich okolí, mají nově možnost 
využít formulář Bezpečná Karviná na webo-
vých stránkách města www.karvina.cz. 
Nebezpečné jevy ve městě můžete touto 
cestou oznámit anonymně. Pokud ke zprá-
vě připojíte kontaktní údaje, budete sezná-
meni s řešením problému. K dispozici máte 
i  SMS centrum Městské policie Karviná. 
Na krátkou textovou zprávu odeslanou na 
č. 603 239 314 odpoví operační pracoviště.
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Na Novém Poli bude 
hobby market DEK
Zastupitelstvo města Karviné schválilo na 
svém březnovém zasedání prodej části 
jednoho z pozemků v Průmyslové zóně 
Nové Pole. Novým sousedem výrobního 
závodu GS CALTEX se po uzavření kupní 
smlouvy stane společnost DEKINVEST, 
investiční fond s proměnným základním 
kapitálem, a. s. Kromě nové příležitosti 
získat zaměstnání budou mít obyvatelé 
Karviné a  jejího okolí možnost nakupo-
vat v novém prodejním centru pro dům 
a zahradu, které zde v takovém rozsahu 
dosud chybí. Společnost DEK, které její 
pobočka v Lešetínské ulici již kapacitně 
nevyhovuje, počítá s  otevřením nového 
areálu přibližně za 18 měsíců.

Dubnové zápisy do 
základních škol
Karvinské základní školy vypsaly termí-
ny zápisů do prvních tříd pro školní rok 
2018/2019. Zápisy začínají od 4. dubna 
a poběží postupně až do konce měsíce 
v termínech uvedených na webu města 
http://1url.cz/@zapisy. V úterý 15. květ-
na budou probíhat zápisy do mateřských 
škol. Kapacita škol a školek ve městě je 
dostatečná. U mateřinek máme nyní re-
zervy cca 200 dětí, kdy největší kapacitu 
mají školky v městských částech Mize-
rov a Hranice. Město tak rodičům umož-
ní splnit zákonnou povinnost zapsat dítě 
do posledního předškolního roku.

Povinné očkování 
psů proti vzteklině
Terénní očkování psů proti vzteklině se 
uskuteční 22. května 2018. Seznam 
s místy, kde budete moci svého psa opat-
řeného náhubkem a  vodítkem nechat 
přeočkovat, bude součástí složenky s po-
platkem za psa. Složenky jsou doručo-
vány začátkem dubna a  jejich splatnost 
je vázána na konec uvedeného měsíce. 
U očkování je chovatel psa povinen před-
ložit očkovací průkaz a uhradit poplatek 
150 Kč. Každoročním očkováním psů 
i  koček proti vzteklině, která je nebez-
pečnou nákazou přenosnou i na člověka, 
chráníte zdraví jejich i své!

Jaro odstartuje nové investiční akce
Dočkáme se nových parkovišť, dětských hřišť, ale i oprav chodníků

Dětská hřiště

Našim nejmladším a  jejich rodičům udě-
lají jistě radost nové herní sestavy U Pa-
sáže v Karviné-Mizerově a na ul. Prameny 
v  Karviné-Ráji. Podle plánovaného har-
monogramu prací by i tato moderní hřiště 
měla být vybudována tak, aby již o letních 
prázdninách sloužila veřejnosti. Stávající 
herní prvky, které již nevyhovují dnešním 
normám, budou nahrazeny novými, mo-
dernějšími sestavami, přibude lanová py-
ramida, houpačka a trampolíny.

Chodníky a parkoviště 

Město pokračuje v  opravách chodníků 
a  komunikací. V  dubnu budou mezi prv-
ními opraveny chodníky v  Karviné-Ráji, 
jmenovitě v ul. Sovově podél čp. 685–691, 
a  bude zahájeno předláždění chodníků 
v ul. Haškově, a  to po levé straně od ul. 

Kosmonautů po ul. V Aleji, včetně přístu-
pových chodníků a  kontejnerových stání. 
Předpokládané ukončení prací je na konci 
června. V  rámci letošních investic dojde 
i na nová parkovací místa. Mezi prvními se 
mohou těšit řidiči v ul. Dvořákově v Karvi-
né-Novém Městě a ti z ul. V Aleji v Karvi-

né-Ráji. Práce budou probíhat od počátku 
jara do začátku prázdnin.

Modernizace školy

Na jaře bude zahájena realizace projektu 
„Nástavba odborných učeben ZŠ a  MŠ 
Dělnická, Karviná“, jehož předmětem je 
vybudování  nových odborných učeben, 
stavební úpravy objektu školní družiny 
a  výstavba propojovacího koridoru mezi 
hlavní budovou a družinou. Součástí pro-
jektu je také vybudování venkovní učebny 
se zastřešeným altánem, včetně zahrad-
nických úprav. Projekt bude spolufi nan-
cován z  Integrovaného regionálního ope-
račního programu a  ukončení stavby se 
předpokládá na jaře roku 2019.

Svátek žen plný květin a setkání 
Březnový svátek Mezinárodního dne žen 
slavilo všech sedm městských klubů se-
niorů. S kyticí a gratulací se oslav účastnil 
i  náměstek primátora Miroslav Hajdušík 
(KSČM): „Je fajn, že se na MDŽ nezapo-
míná ani dnes. Je krásné vidět, jakou ra-

dost udělá malá kytička jako poděkování 
za práci. Ženy si to rozhodně zaslouží.“ 
Kromě oslav v klubech seniorů byl nejen 
pro ženy připraven i koncert nekorunova-
ného krále české dechovky Josefa Zímy 
v Městském domě kultury.

POZVÁNKA

V úterý 24. dubna 2018 se od 18 hodin 
koná v Obecním domě Družba benefi ční 
koncert Srdeční záležitost. Vstupné činí 
190 Kč a polovina výtěžku je určena gy-
nekologicko-porodnickému oddělení Ne-
mocnice s  poliklinikou Karviná-Ráj na 
koupi řízeného resuscitátoru s ventilací. 
Účinkují La Gioia a karvinští talenti.

Březnové vítání občánků v obřadní síni MěDK
Stalo se již milou tradicí, že vám na tom-
to místě zprostředkováváme slavnostní 
okamžiky z ceremoniálu vítání občánků. 
Na snímcích z 25. března letošního roku 
jsou zachyceny všechny tři skupiny dětí 
s  hrdými rodiči, jejich příbuzní a  hosté. 

Pokud máte doma novopečeného Karvi-
ňana či Karviňanku a máte zájem o tuto 
společenskou událost, pak není nic snaz-
šího, než se přihlásit. Kontaktujte prosím 
paní Ivanu Poláškovou z  odboru rozvoje 
karvinského magistrátu prostřednictvím 

telefonu 596 387 488 nebo e-mailu iva-
na.polaskova@karvina.cz. Osobně pak 
v  kanceláři č. 426, 3. patro budovy C, 
ul. Karola Śliwky 50/8a, Karviná-Fryštát. 
Další nejbližší termín slavnostního obřa-
du je 22. dubna 2018.
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Jak to vidí primátor
Vážení a milí spoluobčané,

tentokrát bych se 
s  vámi rád podělil 
o  radost, kterou 
nám dělají karvinští 
sportovci. Karvinou 
skvěle reprezentují 
například hokejist-
ky SK Karviná, kte-
ré získaly stříbrné 

extraligové medaile. Daří se i  našim 
házenkářům, kteří bojují o  nejvyšší 
extraligové příčky s odkazem na svou 
úspěšnou tradici.

Fanoušci vrcholového sportu se 
mohli v Karviné radovat z výhry fotba-
lové jednadvacítky nad Chorvatskem. 
A aby toho nebylo málo, naše město 
hostilo i  mezinárodní badmintonový 
turnaj s  účastí hráčů z  nejlepší svě-
tové stovky.

Fotbalisté MFK Karviná znovu doka-
zují, že se v konkurenci mnohem bohat-
ších týmů dokáží srdnatě rvát o každý 
bod. Mám velkou radost z toho, jak se 
lidé na tribunách dokáží stmelit a fandit 
svému týmu. Přál bych si, aby tomu ne-
bylo tak jen ve sportu, abychom všichni 
společně fandili Karviné…

Vážení spoluobčané, přeji vám krás-
né prožití velikonočních svátků.

 S úctou
 Jan Wolf

Kotlíková dotace je stále na dosah
Nabídka zdravějšího vytápění by nás neměla nechat chladnými

Moravskoslezský kraj v rámci 2. výzvy kotlí-
kových dotací již zaregistroval cca 8600 žá-
dostí, kdy rada kraje projednala a přiznala 
dotaci přibližně 7000 z nich. Bohužel se na 
tomto čísle podílí pouze 100 obyvatel Karvi-
né! Apelujeme na všechny, kteří ještě nevy-
měnili svůj starý kotel za ekologičtější – vliv 
lokálních topenišť na znečištění ovzduší 
není malý. Nabízíme souhrn nejčastějších 
otázek a odpovědí k této problematice:

Stihnu ještě podat žádost?
Žádost lze podat až do 31. 12. 2018 

nebo do přijetí 10 000 žádostí.

Jak mohu podat žádost?
Příjem žádostí probíhá elektronicky na 

adrese http://kotliky.msk.cz, ale po podání 
elektronické žádosti je nutné do 10 pracov-

ních dnů doložit její listinnou verzi vytištěnou 
z elektronické aplikace a potřebné přílohy. To 
mohou žadatelé učinit osobně na podatelně 
Krajského úřadu, stačí však i zaslání poštou.

Nemám počítač, pomůžete mi?
Na odboru rozvoje karvinského magistrá-

tu vám pomohou i s touto překážkou a jsou 
k dispozici ke konzultacím, včetně pomoci 
s vyplněním žádosti. Sídlí na budově C ma-
gistrátu, ul. Karola Śliwky  50/8a, Karviná-
-Fryštát. Využít můžete i  budovu Business 
Gate, ul. Poštovní 615/9, Karviná-Fryštát.

Jaká je výše dotace?
Výši podpory určuje zdroj zvoleného 

vytápění: automatický kombinovaný kotel 
= 75 %*, max. 75.000 Kč; plynový kon-
denzační kotel = 75 %*, max. 95.000 Kč; 
ruční kotel na biomasu = 80 %*, max. 
100.000 Kč; automatický kotel na bioma-
su = 80 %*, max. 120.000 Kč a  tepelné 
čerpadlo = 80 %*, max. 120.000 Kč.

 * ze způsobilých výdajů

Podpoří mě fi nančně město?
Karviná podpoří své občany – úspěšné 

žadatele – částkou 10.000 Kč. Nabízí také 
předfi nancování formou bezúročné půjč-
ky, takže není třeba mít úspory. S ohledem 
na náš znečištěný region dále přispěje 
stát a kraj, každý částkou 7500 Kč.

Mohu si vybrat jakýkoliv nový kotel?
Dotaci lze použít pouze na nový zdroj 

tepla uvedený v seznamu výrobků a tech-
nologií na adrese svt.sfzp.cz.

Lze požádat o dotaci zpětně?
Lze uplatnit výdaje vzniklé a uhrazené 

již od 15. 7. 2015.

Čím se výzva liší od té poslední?
Žadatel musí vyměnit kotel na uhlí 

s  ručním přikládáním I. a  II. emisní třídy, 
ne vyšší. Nelze pak měnit uhlí za uhlí, ale 
jen za vyšší a  ekologičtější způsob, tedy 
minimálně kombinaci uhlí s  biomasou. 
Stále nelze dotaci uplatnit na výměnu sta-
rého plynového kotle.

Kde najdu další informace?
Všechna pravidla a podmínky naleznete 

www.lokalni-topeniste.cz. Dotazy zodpoví 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 
v Ostravě nebo karvinský magistrát.

Nerozhodnutým připomínáme:
Od začátku letošního roku platí zákaz 
prodeje kotlů 3. emisní třídy.
Od 1. 9. 2022 bude platit zákaz pro-
vozu kotlů 1. a 2. emisní třídy, k vytá-
pění mohou být používány kotle spl-
ňující minimálně 3. emisní třídu.

Třídíme napříč generacemi – oslavy ve stylu retro vzpomínek
Statutární město Karviná ve spolupráci 
s  RESIDOMO připravilo pro občany uni-
kátní akce připomínající historii města. 
Tři sobotní odpoledne se odehrají ve 
znamení krásných vzpomínek na dětství 
a  mládí vždy v  autentickém prostředí 
jednotlivých částí Karviné. Kromě dobové 
hudby, fi lmů, her, retro obchůdků a tele-
vizních pořadů připomenou dobu minulou 
například plechové popelnice přizpůso-
bené na třídění odpadů, ale také vkladní 
knížky, se kterými získají návštěvníci pá-
rek v rohlíku a pivo nebo kofolu za retro 
ceny pět a deset korun.

První akce s názvem Zlatá šedesátá na 
fi lmovém plátně se uskuteční 12. května 
v  okolí Městského domu kultury v  zá-
stavbě Nového Města z 60. let. Prostřed-

nictvím fi lmových a pohádkových her si 
návštěvníci připomenou ty nejlepší čes-
koslovenské fi lmy, které vznikly právě ve 
„zlatých šedesátých“ letech. Akci doplní 
tematické hry pro děti a dospělé, výsta-
va originálních fi lmových plakátů, ale 
také hudební show připomínající fi lmové 
skladby Waldemara Matušky. Vrchol ob-
stará muzikál Starci na chmelu.

Podruhé se Retro den bude konat 
26.  května na prostranství kolem kina 
Centrum. Nejen okolní stavby ze 70. let, 
ale také téma Kdo si hraje, nezlobí při-
pomene čas dětství a  mládí. Připraven 
bude retro autobus „baňák“, který po-
slouží jako pojízdná prodejna retro zboží. 
Nakupovat v něm bude možné pouze za 
poukázky bony, které návštěvníci získají 

právě při skákání přes gumu, cvrnkání 
kuliček nebo pláckovém fotbálku. Fotba-
lové hry budou připraveny ve spolupráci 
s MFK Karviná. Ani na této akci nebude 
chybět hudební show, tentokrát v podání 
ABBA revival. 

Poslední retro setkání nazvané Možná 
přijde zlatý slavík připomene 2.  červ-
na dobové televizní a  pouťové estrády 
80.  let v  prostředí sídliště Hranice na 
parkovišti za Kaufl andem. Na návštěvní-
ky se budou těšit nablýskaná stará auta, 
připravena bude také cyklojízda skláda-
ček a  favoritek. Na pouťové atrakce se 
mohou těšit nejmenší návštěvníci, zatím-
co všechny generace ocení kouzelnickou 
show a vystoupení jednoho z nejlepších 
českých imitátorů Karla Gotta.

Všechny tři akce nesou podtitul „Tří-
díme napříč generacemi.“ Vstupné v po-
době použitých plastů, papírů a  lahví 
se proto bude odevzdávat do speciálně 
upravených dobových barevných po-
pelnic. Podrobný program zveřejníme 
v  květnovém čísle Karvinského zpra-
vodaje a  také na našich internetových 
a facebookových stránkách.

Pošlete retro fotku 
Karviné a vyhrajte!

Máte doma černobílé fotky s  vašimi 
vzpomínkami na Karvinou? Pošlete jed-
nu nebo více naskenovaných nebo na 
mobil vyfocených fotografi í na e-mai-
lovou adresu soutez@mamiart.cz 
nebo v  papírové podobě poštou na 
adresu MamiArt s.r.o., Politických 
obětí 118, 738 01 Frýdek-Místek. Pro 
3 vylosované soutěžící věnoval partner 
Retro dní RESIDOMO skvělou cenu! 
Retro rodinné fotografování v  ateliéru 
nebo exteriéru v hodnotě 2500 korun! 
Všechny použitelné fotografi e budou 
zvětšeny a  budou vytvářet stylovou 
kulisu na Retro dnech. Do předmě-
tu e-mailu nebo na poštovní obálku 
uveďte „Retro hra“. Papírové foto-
grafi e prosím označte na jejich zadní 
straně podpisem a textem „Souhlasím 
s  vystavením této fotografi e na Retro 
dnech Karviné 2018“. Pokud budete 
fotky posílat e-mailem, uveďte tento 
text s podpisem přímo do e-mailu.RETRO DEN 12. 5. se uskuteční v  okolí MěDK v  Novém 

Městě (foto 70. léta)
DRUHÝ RETRO DEN 26. 5. proběhne u kina Centrum v Mizero-
vě (foto 70. léta) Foto: 2x Státní okresní archiv Karviná
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Karviná – ofi ciální stránka města

NEJEN V CENTRU města, ale i na jeho příjezdech nás letos čekají dopravní omezení v režii všech správců komunikací 

KRÁTCE

Zanechte svou stopu 
dalším generacím
Statutární město Karviná hodlá u  příle-
žitosti 750 let města vysadit začátkem 
května v zámeckém parku 22 stromů for-
mou sponzorované výsadby. Možnost se 
tímto způsobem zapsat do historie Karviné 
má každý občan nebo fi rma. Stačí si na 
www.stromyprokarvinou.cz vybrat z  vol-
ných stromů ten váš a kontaktovat nás do 
16. dubna na e-mail stromy@karvina.cz. 
S podrobnostmi vám poradí odbor komu-
nálních služeb (tel. 596 387 320). Opěrná 
konstrukce stromu bude opatřena cedulí 
se jménem dárce. První strom zaspon-
zoroval autor tohoto projektu a náměstek 
primátora Miroslav Hajdušík (KSČM): 
„S  manželkou jsme si vybrali javor ba-
byku, který poroste nedaleko památného 
platanu u  hlavního průhledu od zámku. 
Náš strom bude součástí krásného parku 
a takto chceme oslavit letošní výročí Karvi-
né. Bude to de facto takový hmotný odkaz 
pro naše budoucí generace.“

V květnu do práce 
na kole nebo pěšky
Co takhle nechat auto doma a celý květen 
šlapat do práce na kole nebo po svých? 
Tuhle měsíční výzvu loni přijalo 13 000 lidí 
ve 33 městech po celé republice. Zapojení 
cyklisté, běžci i chodci se vyhnou kolonám 
aut, ale udělají také něco sami pro sebe 
a životní prostředí. Cílem tradiční akce není 
„honit“ kilometry, ale zkusit se co nejčastě-
ji dopravovat do práce „na vlastní pohon“. 
Dvou- až pětičlenné týmy pak kromě dob-
rého pocitu čekají výhry. Ani letos nebu-
dou chybět zaměstnanci Shimano Czech 
Republic či Gates Hydraulics. Startovní 
pole by nebylo úplné bez zaměstnanců 
magistrátu, kteří měli loni mezi 136 soutě-
žícími nejpočetnější zastoupení. Novinkou 
je možnost účasti jednotlivců a  zapojení 
vysokých škol. Registrace běží do konce 
dubna na www.dopracenakole.cz.

Business Gate slaví
Multifunkční centrum pro podporu pod-
nikání Business Gate je výsledkem 
spolupráce statutárního města Karviné 
a  Obchodně podnikatelské fakulty (OPF) 
v Karviné Slezské univerzity v Opavě. Ná-
městek primátora Lukáš Raszyk (ČSSD) 
při slavnostní prezentaci u příležitosti dru-
hého výročí zahájení činnosti centra řekl: 
„Velký dík všem a hlavně týmu, který se 
stará o fungování centra. Je super slyšet 
uznání napříč republikou.“ Studenti OPF si 
v rámci programu Business Gate Academy 
ověřují, že něco vědět neznamená zákoni-
tě to i umět. Díky zadáním reálných fi rem 
propojují studenti své teoretické znalosti 
s praxí. Program Business Benefi t je určen 
všem bez ohledu na věk, délku praxe či 
zvolený obor. Zájemci o  moderní trendy 
se potkávají při školeních a setkáních se 
zajímavými lidmi. Nový projekt je určen 
skupinám znevýhodněným na trhu práce 
– podrobnosti na str. 8.

Velký přehled dopravních omezení

Rekonstrukce komunikace ulice 
Karola Śliwky a ulice Lázeňská

předpoklad realizace: květen–říjen 2018
omezení: úplná uzavírka po částech 
(vyjma vozidel MHD a IZS)
investor: Ministerstvo fi nancí ČR

Rekonstrukce mostu ev. č. 67-004, 
silnice I/67, nadjezd nad železnicí 
(výjezd z Karviné na Chotěbuz/
Český Těšín)

předpoklad realizace: duben–říjen 2018
typ dopravního omezení: uzavírka čás-
tečná (po polovinách), kyvadlově na 
semafor)
investor: Ředitelství silnic a dálnic ČR

Rekonstrukce mostu ev. č. 67-015, 
silnice I/67, most přes řeku Olši 
(před vjezdem do Dětmarovic, 
u benzínové stanice)

předpoklad realizace: 
květen–prosinec 2018
typ dopravního omezení: uzavírka částeč-
ná (po polovinách), kyvadlově na semafor
investor: Ředitelství silnic a dálnic ČR.

Oprava povrchu na ulici Sloven-
ská v úseku od ulice Čsl. armády 
(napojení od parkoviště)

předpoklad realizace: duben 2018
typ dopravního omezení: úplná uzavírka
investor: statutární město Karviná

Oprava povrchu na ulici Slovenská 
v úseku od OD Permon k ulici Čsl. 
armády

předpoklad realizace:
červen–srpen 2018
typ dopravního omezení: úplná uzavírka
investor: statutární město Karviná

Letošní rok nás na silnicích v našem městě 
čeká řada dopravních omezení. Náměstek 
primátora Lukáš Raszyk (ČSSD) k této pro-
blematice řekl: „Chtěl bych občany Karviné 
poprosit o  shovívavost. Některé uzavírky 
souvisí s přípravou vybudování dlouho oče-
kávaného obchvatu. Pokračovat také bude-
me v opravách silnic, které jsme započali 
v loňském roce. Zároveň využijeme výluky 
na železničním koridoru a budeme moder-
nizovat most na ul. Dětmarovické.“

Opravy a rekonstrukce budou probíhat 
po celý rok. Pochopitelně město není in-
vestorem všech plánovaných akcí. Úřed-
níci magistrátu i  představitelé vedení 
města jednají se zástupci kraje a  státu 
s cílem minimalizovat dopady dopravních 
omezení na život občanů Karviné.

Zahájení prací, které byly naplánová-
ny na první polovinu tohoto roku, je pří-
mo závislé na klimatických podmínkách 
a  spuštění provozu obaloven živičných 
směsí. Aktuální informace naleznete vždy 
na našem webu a sociálních sítích.
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KRÁTCE

Hledání vajíček
Statutární město Karviná ve spoluprá-
ci s  Beleza Harmony pořádá v  neděli 
1.  dubna 2018 velikonoční akci pro 
rodiče s  dětmi. Hledání velikonoč-
ních vajíček se uskuteční od 15 hodin 
v  Univerzitním parku (za VZP). Pro-
jekt „Regenerace Univerzitního parku 
v  Karviné-Fryštátě“ byl spolufi nanco-
ván z ROP Moravskoslezsko.

První běh pro zdraví 
Ve čtvrtek 12. dubna 2018 bude v par-
ku Boženy Němcové zahájen další roč-
ník osvětové akce na podporu zdravé-
ho životního stylu. První letošní běh pro 
zdraví – Atletika pro všechny, odstartu-
je v 17:45 hodin. Startovné se neplatí. 
Více na www.atletika-karvina.mzf.cz.

Čarodějnický rej
Obecní dům Družba bude hostit Roz-
tančené čarodějnice s  Fešákem Pí-
nem. Čarodějnická show pro děti od tří 
let plná smíchu, vtipu, písniček a ori-
ginálních soutěží se koná 27. dubna 
2018 od 17 hodin. Již od 16. hodiny 
probíhá malování na obličej. Více na 
www.medk.cz. Akce je součástí pro-
jektu Karvinská kulturní setkání pod-
pořeného Nadací OKD.

Roztančené náměstí
Letos se bude Mezinárodní den tance 
slavit v neděli 29. dubna. Bude to den, 
kdy se bude tančit všude. Od 14  do 
17  hodin i  na Masarykově náměstí 
v Karviné-Fryštátě. Vstup zdarma. Více 
na www.fi tbeleza.cz.

SOUTĚŽ

Karvinský zpravodaj před objektivem 
fotoaparátu opět na horách

Tentokrát se Karvinský zpravodaj podí-
val až do zasněženého francouzského 
městečka Alpe D´Huez. Gratulujeme 
šťastným výhercům, kterými se stali 
Simona Nowrotková a  Alan Przeczek. 
Pravidelná měsíční soutěž pokračuje 
dál. Pravidla jsou jednoduchá, vyfoťte 
se s Karvinským zpravodajem kdekoliv, 
vtipně nebo s nápadem. Vaše fotografi e 
zašlete na e-mail zpravodaj@karvina.cz. 
Každý měsíc vybereme tu nejpovedeněj-
ší fotku a autora obdarujeme.

Oprava povrchu silnice I/59, sil. I/59 
v úseku od km 11.750 po km 12.800, 
křižovatka s ulicí Havlíčkova (velký 
kruhový objezd v Karviné-Dolech)

předpoklad realizace: zahájení 5. 4. 2018 
a ukončení 24. 4. 2018
typ dopravního omezení: uzavírka čás-
tečná, pro každý směr jízdy 1 jízdní pruh 
a „uslepení“ napojení sil. II/474 na okruž-
ní křižovatku (vyjma vozidel PHD a IZS)
investor: Ředitelství silnic a dálnic ČR

Odstranění důlní škody opravou 
železničního přejezdu na trati Lou-
ky nad Olší, silnice II/475 (přejezd 
pod dolem OKD – Důlní závod 2)

předpoklad realizace: duben–srpen 2018
typ dopravního omezení: úplná uzavír-
ka, objízdná trasa pro tranzitní náklad-
ní dopravu bude vedena po sil. II/474, 
sil. I/59 a sil. I/67 přes Karvinou
investor: Správa železniční dopravní 
cesty, státní organizace

Oprava povrchu na ulici Ciol-
kovského v úseku od křižovatky 
s ulicí U Lesa po křižovatku s ulicí 
Kosmonautů

realizace již probíhá, předpoklad ukon-
čení: červen 2018
typ dopravního omezení: úplná uzavírka
investor: statutární město Karviná

Oprava povrchu silnice k Městské 
policii Karviná

předpoklad: duben–květen 2018
typ dopravního omezení: úplná uzavírka
investor: statutární město Karviná

Oprava povrchu silnice na ulici 
Poštovní

předpoklad realizace: zatím neurčen
typ dopravního omezení: zatím neurčeno
investor: statutární město Karviná

Oprava povrchu na ulici Cihelní 
v úseku od křižovatky s ulici 
Závodní po křižovatku s ulicí Sva-
topluka Čecha

předpoklad realizace: červen–srpen 2018
typ dopravního omezení: úplná uzavírka
investor: statutární město Karviná

Oprava povrchu na ulici Cihelní 
v úseku od křižovatky s ulicí 
Havířskou

realizace už probíhá, předpoklad ukon-
čení: duben 2018
typ dopravního omezení: úplná uzavírka
investor: statutární město Karviná

Oprava povrchu na ulici Dětma-
rovická a rekonstrukce nadjezdu 
nad železniční tratí v úseku od 
křižovatky s ulicí Staroměstská po 
křižovatku s ulicí Olšiny

předpoklad realizace: květen–září 2018
typ dopravního omezení: úplná uzavír-
ka, průchozí pouze pro pěší, MHD na ul. 
Staroměstská
investor: statutární město Karviná

Oprava povrchu komunikace Pra-
meny od ulice Kosmonautů po ulici 
Dačického

předpoklad realizace: zatím neurčen
typ dopravního omezení: úplná uzavírka
investor: statutární město Karviná
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Oblíbenost sportu je v  Karviné velká. 
U  juda můžeme říct, že dvojnásobná. 
Svědčí o  tom dva dobře fungující kluby 
– MSK JUDO Karviná a TJ Baník Karviná. 
Vyzpovídali jsme trenéry Inku Indráko-
vou a Karla Štefánika z TJ Baník Karviná 
a Petra Rabase ml. z MSK JUDO Karviná.

Jak jste se dostal/a k práci trenéra?
Inka Indráková: Díky tomu, že mé děti 

začaly trénovat judo, které já jsem dě-
lala.

Petr Rabas ml.: Je to taková rodinná 
tradice. Mí rodiče mě trénovali, oba jsou 
vynikajícími trenéry a  mou inspirací. Je-
jich trénink měl vždy obrovskou úroveň, 
ale zároveň každý z  nich měl úplně jiný 
styl trénování. Hodně mě ovlivnili a za to 

jsem jim vděčný a myslím, že jsem si vzal 
od nich jen to nejlepší.

Karel Štefánik: Začal jsem trénovat v se-
dmnácti letech v  době, kdy jsem aktivně 
trénoval sám. Měl jsem nějakou pauzu 
a pak se vrátil díky synovi, který si judo vy-
bral sám, aniž bychom o tom spolu mluvili.

Proč vás baví zrovna tento sport?
Karel Štefánik: Judo je více než sport. 

To mluví za vše.
Inka Indráková: Je nejlepší a  nejkrás-

nější. Jeho fi lozofi e, vedení k úctě k sou-
peři a životu jako takovému.

Petr Rabas ml.: Judo je celkově jeden 
z nejlepších kontaktních sportů, který vám 
dá sebevědomí, dravost, úctu a  zároveň 
obrovský nadhled.

Jaký je váš největší sportovní úspěch? 
Inka Indráková: Jsem šestinásobná 

mistryně Evropy masters a stříbrná z mis-
trovství světa masters.

Petr Rabas ml.: Nejcennější jsou dva tituly 
a dva bronzy z mistrovství České republiky.

Karel Štefánik: Největší úspěchy jsou ty, 
kterých dosahují mí svěřenci.

Co tréninky juda obnáší a jak jsou často?
Karel Štefánik: Trénink juda obsahuje snad 

úplně vše, co jiné sporty – vytrvalost, gym-
nastiku, posilování. Judo je nejkomplexnější 
sport pro děti. Tréninky jsou třikrát týdně.

Inka Indráková: Cvičení s vlastním tělem, 
koordinace pohybu, fyzická zdatnost, vytr-
valost. K tomu kamarádství, vedení k disci-
plíně, spolupráce a důvěra mezi sebou, úcta 

k trenérovi i soupeři, samostatnost, rozho-
dování se. Důležité je hraní si, trénink hrou.

Petr Rabas ml.: Naše tréninky jsou rozdě-
leny na dvě skupiny – pokročilí a začátečníci. 
Ti, pokud zvládnou základní kontakt a  zá-
kladní chvaty, postupují automaticky ze zá-
kladní do pokročilejší skupiny. Poté už se více 
zaměřujeme na techniku a fyzickou přípravu. 

Děkujeme za rozhovor a přejeme mno-
ho úspěchů na judistickém tatami. V příš-
tím čísle se můžete těšit na rozhovor s tre-
néry hokejbalu. Své tipy na další návštěvy 
pište, prosím, na zpravodaj@karvina.cz.

Karviná – mmkarvina

NA NÁVŠTĚVĚ

Celý rozhovor naleznete na webu 
města http://1url.cz/@judo.

TALENT ROKU
Michaela Staníčková (SK krasobruslení) – krasobluslení
Ondřej Durčák (KLUBsten Karviná) – stolní tenis

NEOLYMPIJSKÉ SPORTY
Družstvo starších žáků (HbK Karviná) – hokejbal
Tereza Palová a Kateřina Němcová (HbK Karviná) – ho-
kejbal 
Marek Matis (Workout Karviná) – workout
Karolína Witoszová (SDH Karviná-Hranice) – požární sport
Richard Balcar (BMW IV Racing) – motocyklový sport

KOLEKTIVY
1.  Družstvo žen (SK Karviná) – lední hokej
2. Družstvo mužů (MFK Karviná) – fotbal
3.   Družstvo mužů (HCB Karviná) – házená

SPORTOVNÍ HVĚZDA DENÍKU
Ondřej Kukrecht (Kosatky Karviná) – plavání

JEDNOTLIVCI – individuální sporty
1.  Eliška Adamovská (TJ Baník Karviná) – horolezectví
2.  Ondřej Kukrecht (Kosatky Karviná) – plavání
3.  Viktor Gall (ŠSK při ZŠ a MŠ Mendelova) – karate
Nikolas Badura (ŠSK při ZŠ a MŠ Mendelova) – karate 
Ladislav Pastornický (MSK judo Karviná) – judo
Josef Slepčík (TJ Baník Karviná) – box
Alexander Illek (TJ Baník Karviná) – box
Ladislav Plachetka (TJ Baník Karviná) – box
Daniel Mikušťák (TJ Baník Karviná) – box

JEDNOTLIVCI – kolektivní sporty
1. Ondřej Lingr (MFK Karviná) – fotbal
2. Nikolas Noworyta (HCB Karviná) – házená
3.  Roman Halík (TJ Sokol Karviná) – basketbal
Alexander Zamarski (HCB Karviná) – házená
Jan Mucha (HCB Karviná) – házená
Michal Vaněk (HCB Karviná) – házená
Ladislav Neuman (MFK Karviná) – fotbal

Roman Fukala (MFK Karviná) – fotbal
Jan Holzer (MFK Karviná) – fotbal

TRENÉR ROKU
Zdeněk Witosz (SDH Karviná Hranice) – požární sport 
Radim Štefek (KaBaL team Karviná) – badminton
Martin Blatoň (ŠSK při ZŠ a MŠ Mendelova) – karate
Petr Bijok (MFK Karviná) – fotbal
Antonín Gašpar (TJ Baník Karviná) – box

SÍŇ SLÁVY
František Brůna (in memoriam) – házená

ZVLÁŠTNÍ CENA PRIMÁTORA MĚSTA
Ivana Poláková (trenérka Michelle Karviná) – mažoret-
kový sport
Roman Nevrla (trenér TJ Baník Karviná) – box
KaBaL team Karviná (organizační úspěchy) – bad-
minton

Karviná ocenila své nejlepší sportovce roku 2017
Uznání se dostalo zkušeným reprezentantům, ale i talentovaným nadějím karvinského sportu

Ve spolupráci se společností Sport Ac-
tion s.r.o. a  Deníkem proběhlo 6. března 
ve velkém sále Městského domu kultury 
Karviná vyhlášení a ocenění sportovců za 
rok 2017. O  čtenáři doručené nominace 
neměla redakce Deníku nouzi, protože 
loňský rok byl pro naše sportovce oprav-
du úspěšný. Během slavnostního večera 
s  bohatým doprovodným kulturním pro-
gramem byla oceněna téměř čtyřicítka 
jednotlivců a kolektivů. Náměstek primá-

tora pro sport a  kulturu Karel Wiewiórka 
(KSČM) k  tomuto podotkl: „Jsme hrdí na 
to, že zde máme tolik vynikajících spor-
tovců a  umíme uspořádat akce velkého 
významu. Město na rozvoj především 
mládeže hodně dbá a v jejich podpoře bu-
deme nadále pokračovat.“ Do síně slávy 
byl in memoriam jmenován pan František 
Brůna, jeden z pilířů místní i reprezentační 
házené, mistr světa (1967) a  olympijský 
vicemistr (1972).

SPORTOVNÍ HVĚZDOU Deníku se stal na-
dějný plavec Ondřej Kukrecht (vpravo)

MILAN BRŮNA (vpravo) převzal jmenová-
ní svého zesnulého bratra do síně slávy

TJ BANÍK KARVINÁ trénuje v judo hale v Havířské ulici MSK JUDO KARVINÁ využívá tělocvičnu ZŠ a MŠ Prameny
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Město opět hradí ošetřovatelský kurz
Díky druhému ročníku cyklu PEČUJME SPOLU na to nebudete sami
Po loňské premiéře pokračuje Střední zdra-
votnická škola v Karviné v pořádání kurzů 
pro osoby pečující o osobu blízkou v domá-
cím prostředí, zejména o seniory, dlouho-
době a imobilní nemocné. Letos se zájemci 
poprvé setkají 7. dubna 2018.
Díky podpoře města mohou být kurzy pro 
občany Karviné zdarma. Slavnostní pode-
psání smlouvy proběhlo ve čtvrtek 29. břez-
na na radnici za přítomnosti náměstka 
primátora Karla Wiewiórky (KSČM), který je 
garantem kurzu.
Zájemci o kurz – pečovatelé – se budou se-
tkávat od 7. 4. 2018 v odborné učebně vy-
bavené polohovacími lůžky. Chybět nebudou 
moderní simulační fi guríny a další pomůcky 
nepostradatelné pro ošetřovatelskou péči. 
Vedoucí kurzů poskytnou potřebné rady 
a informace k ošetřování s praktickou ukáz-

kou. Pečovatelé si mohou získané poznatky 
hned sami vyzkoušet včetně využití kom-
penzačních pomůcek. Po absolvování všech 
lekcí budou pečující osoby zvládat například 
posazování na lůžku, přesun na židli či vozík, 
polohování, hygienickou péči apod. Na rozdíl 
od individuálních školení si mohou účastníci 
vzájemně předávat své zkušenosti a také se 
podpořit v náročné životní situaci.

Pečovatelé mohou absolvovat celý kurz 
nebo se přihlásit pouze na téma, které je za-
jímá. Setkání pečovatelů bude probíhat v so-
boty 7. 4., 5. 5., 2. 6., 23. 6., 15. 9., 13. 10., 
10. 11. a 8. 12., vždy od 9 do 12 hodin na 
Střední zdravotnické škole v Karviné.

Bližší informace k jednotlivým tématům 
a přihláška k účasti je na www.sszdra-kar-
vina.cz nebo na tel. č. 596 311 774. Počet 
míst na jednotlivé termíny je omezen.

SOUTĚŽ • SOUTĚŽ • SOUTĚŽ • SOUTĚŽ • SOUTĚŽ • SOUTĚŽ • SOUTĚŽ

Roční soutěž pro pravidelné 
čtenáře zpravodaje pokračuje

Třetím dílkem skládačky vám vaše 
snažení trochu zkomplikujeme. 
Vybočíme z  řady a  kompletace 
fotky nebude tak jednoduchá. Pro 
účast v naší soutěži musíte dát do-
hromady celou fotografi i, která se 
skládá z deseti dílků. Abychom vás 
motivovali k  celoročnímu snažení, 
prozradíme, že kromě knižních cen 
můžete vyhrát např. vstupenky na 
divadelní představení v Městském 
domě kultury či volné vstupy na 
sportoviště STaRS. Více o  soutěži 
zase příště.
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Masarykově náměstí v Karviné-Fryštátě
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KRÁTCE

Galaxie nabízí své 
služby i seniorům
Centrum pomoci Galaxie z. ú. rozšířilo 
svou nabídku terénních odlehčova-
cích služeb. Nově je služba nabízena 
i  seniorům, kteří mají z důvodu zdra-
votního znevýhodnění sníženou sobě-
stačnost a  neobejdou se bez pomoci 
jiné osoby. Díky nové službě si pečující 
osoby odpočinou, načerpají nové síly 
a  zařídí si osobní záležitosti. Služba 
je poskytována v  domácím prostředí 
ošetřované osoby ve všední dny od 
15 do 22 hodin a o víkendech a svát-
cích od 7 do 22 hodin.

Mimo služeb pro seniory Galaxie 
stále pečuje o  osoby s  mentálním 
postižením, s  chronickým duševním 
onemocněním a  osoby se sluchovým 
či zrakovým postižením.

Kontakty – tel.: 603 734 223, e-mail: 
galaxie.karvina@atlas.cz, www.gala-
xie-karvina.cz.

Nadace Dobrý anděl 
pomáhá také u nás
Přesně 100 
rodin z  Kar-
vinska již do-
stalo fi nanční 
podporu na-
dace Dobrý 
anděl, která 
pomáhá ro-
dinám, v nichž se nezaopatřené dítě 
nebo jeden z rodičů potýká s vážným 
onemocněním. Typicky se jedná o on-
kologické onemocnění, selhání ledvin 
či jater, vážné metabolické poruchy, 
nemoc motýlích křídel a  další těžká 
kombinovaná postižení.

Díky každoměsíčním příspěvkům 
dárců – Dobrých andělů – mohou 
všechny těžkosti zvládat lépe alespoň 
po fi nanční stránce. Za 6 let fungo-
vání nadace podpořili dárci více než 
5000 rodin z celé České republiky. Po-
mozte nadaci najít další rodiny, které 
tuto podporu potřebují.

Karvinské jesle stále 
přijímají nové děti
Jesle jsou určeny pro děti od 6 mě-
síců do 3 let a otevřeny jsou pondělí 
až pátek od 6 do 16 hodin. Služba je 
zapojena do projektu „Zdravé jesle“, 
který se snaží o všestranný a harmo-
nický rozvoj dítěte. Středisko najdete 
v  ulici Závodní  1667, Karviná-No-
vé Město. Více informací u  vedoucí 
střediska Mgr. Jarmily Zelkové, te-
lefon: 596 313 128, e-mail: vedou-
cidcs@socsluzbykarvina.cz nebo na 
www.socsluzbykarvina.cz.

Zážitkový kroužek pro děti rozvedených rodičů
Poradna pro rodiny Sluníčko připravila nový 
kroužek pro děti, které prošly rozvodem či 
rozchodem rodičů. V  dubnu se uskuteční 
první setkání. Smyslem je pomoc dětem 
s  pochopením rozchodové situace formou 
her, kresby, pohybu a slov.

„Na děti se během rozvodu zapomíná. 
Rozvod je velice zatěžující situací pro všech-
ny členy rodiny, a to i v případě, že se rodiče 
snaží dojít ke společné dohodě a vzájemné-
mu respektu. Kromě hledání viníka, kterého 
dítě často spatřuje v sobě, vnímá pocit, že 
pokud se „přidá“ k jednomu rodiči, vzdaluje 
se a ztrácí druhého. Je to obtížné, dítě má 
rádo oba,“ podělila se o své zkušenosti Mgr. 
Lenka Kalniková, vedoucí poradny Sluníčko.

Sluníčko usiluje o  podporu dětí a  jejich 
ochranu. Děti mají možnost vyjádřit své 
emoce a přání. Lépe tak porozumí situaci, 
kterou nedovedou zvrátit, a  tak se rychleji 
vyrovnávají s rozchodem rodičů.

„Díky příspěvku Nadace OKD na pro-
jekt Když hračky umí mluvit můžeme děti 

ve věku od 6 do 12 let ještě lépe podpořit 
prostřednictvím zážitkových setkání. Během 
nich dostanou prostor pro sebe a mohou se 
podělit o své zkušenosti s kamarády,“ dopl-
nila Lenka Kalniková. Kroužek se rozběhne 
v dubnu 2018 a bude probíhat každé úte-
rý od 15:30 do 17:00 hodin. Uskuteční se 
12  setkání a  zájemci se mohou hlásit do 
6. dubna u karvinské poradny nebo OSPOD.

Kromě zmíněného kroužku nabízí po-
radna pro rodiny Sluníčko za podpory 
Nadace OKD komplexní pomoc rodinám 
v  rozvodu, kde využívá novou terapeutic-
kou metodu Sandplay. „Jedná se o speci-
fi ckou metodu propojující prvky hry v písku 
a  analytickou psychologii, což umožňuje 
i malému dítětivyjádřit své vnitřní pocity,“ 
uvedla Kalniková.
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